
Km. Km. Km. Km.

1851 24,478 24,878 1907 153,631 2 554,683

1856 63,000 87,478 1908 297,680 2 852,363

1857 15,658 103,136 1909 131,081 2 983,444

1868 35,000 138,136 1910 12,000 2 995,444

1869 116,926 255,062 1911 212,754 3 208,198

1870 413,508 668,570 1912 48,000 3 256,198

1871 306,790 975,360 1913 19,798 3 275,996

1872 296,904 1 272,264 1914 40,550 3 316,546

1873 99,046 1 371,310 1915 28,600 3 345,146

1874 26,773 1 398,083 1916 62,000 3 407,146

1875 393,992 1 792,075 1917 26,000 3 433,146

1876 229,210 2 021,285 1918 54,400 3 487,546

1877 9,000 2 030,285 1919 1,005 3 488,551

1883 (1) 1 509,385 1920 120,378 3 608,929

1884 71,009 1 580,394 1921 143,405 3 752,334

1889 10,650 1 591,044 1922 106,000 3 858,334

1890 8,000 1 599,044 1923 49,406 3 907,740

1892 21,800 1 620,844 1924 68,635 3 976,375

1893 107,300 1 728,144 1925 15,015 3 991,390

1895 6,000 1 734,144 1926 295,467 4 286,857

1897 9,936 1 744,080 1927 108,000 4 394,857

1898 11,920 1 756,000 1928 26,000 4 420,857

1899 17,000 1 773,000 1929 (2) 106,080 4 522,323

1900 27,000 1 800,000 1930 ………… 4 522,323

1901 5,800 1 805,800 1931 ………… 4 522,323

1902 20,000 1 825,800 1932 (3) ………… 4 214,307

1903 23,000 1 848,800 1933 ………… 4 214,307

1904 194,103 2 042,903

1905 36,000 2 078,903

1906 322,149 2 401,052
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Construído 

en el año
Total

Nota del editor: Las celdas subrayadas no necesariamente cuadran. No obstante, se 

respetaron las cifras originales.

VI.1.1. Desarrollo de los ferrocarriles, desde su fundación en 1851 hasta 1933

AÑOS
Construído 

en el año
Total AÑOS

(1) Se deduce 521 kilómetros correspondientes a los ferrocarriles del departamento de Tarapacá (cedidos a 

Chile por el Tratado de Ancón), y algunos ferrocarriles destruídos durante la guerra 1879-1884.

(2) Las Empresas Eléctricas levantaron 4,614 metros de sus líneas

(3) En este año, la Sección de Estadística de Ferrocarriles y Vías de Comunicación, rectificó las cifras de los años 

anteriores.

Fuente: MINISTERIO DE HACIENDA Y COMERCIO (1935) Extracto Estadístico del 

Perú 1931-1932-1933 . Lima: Ministerio de Hacienda y Comercio, Dirección 

Nacional de Estadística


